



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社 銭高組  
 コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 銭高 久善  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務役員総務財務統轄部長 (氏名) 畑道 康正  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6531-6431

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	93,649	0.3	4,521	△8.4	5,426	△8.5	3,330	△11.6
2019年3月期第3四半期	93,376	△1.6	4,933	6.7	5,933	11.4	3,767	△5.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 4,352百万円 (204.8%) 2019年3月期第3四半期 1,427百万円 (△82.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	464.95	—
2019年3月期第3四半期	525.99	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	167,861	72,539	43.2	10,127.68
2019年3月期	161,206	68,903	42.7	9,619.95

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 72,539百万円 2019年3月期 68,903百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2019年3月期の期末配当は、普通配当50円、特別配当50円であります。

2020年3月期の期末配当は、普通配当50円、特別配当50円であります。

(注) 配当予想につきましては、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の配当は様々な要因により異なる可能性があり、将来の配当を保証するものではありません。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,500	1.8	5,100	△13.1	6,100	△12.4	3,800	△12.4	530.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	7,353,140 株	2019年3月期	7,353,140 株
2020年3月期3Q	190,665 株	2019年3月期	190,612 株
2020年3月期3Q	7,162,512 株	2019年3月期3Q	7,162,629 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注情報	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱問題、中東等における地政学的リスク等により、一部に景気減速感がみられます。わが国経済は、総じて良好な水準を維持していますが、製造業や輸出において弱い動きがみられ、また消費増税や自然災害の影響もあり、依然として先行き不透明な状況にあります。

建設市場においては、民間設備投資は堅調に推移していますが、建設需要の偏在による建設技能労働者の不足等により、注視すべき状況が続いております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、建設事業91,782百万円に不動産事業1,866百万円を加えた93,649百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は4,521百万円（前年同四半期比8.4%減）、経常利益は5,426百万円（前年同四半期比8.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,330百万円（前年同四半期比11.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末比6,654百万円増（4.1%増）の167,861百万円となりました。その内訳としましては、流動資産は、前連結会計年度末比5,046百万円増（5.2%増）の102,059百万円、固定資産は、前連結会計年度末比1,608百万円増（2.5%増）の65,802百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比3,018百万円増（3.3%増）の95,322百万円となりました。その内訳としましては、流動負債は、前連結会計年度末比2,222百万円増（3.0%増）の75,460百万円、固定負債は、前連結会計年度末比796百万円増（4.2%増）の19,862百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比3,636百万円増（5.3%増）の72,539百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期業績および今後の見通しを勘案し、2019年5月10日に公表いたしました2020年3月期業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、2020年2月12日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は新型コロナウイルスによる影響等、様々な要因により異なる可能性があります。将来の業績を保証するものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	34,534	25,212
受取手形・完成工事未収入金等	49,369	60,207
未成工事支出金	4,510	5,991
販売用不動産	122	154
その他	8,475	10,494
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	97,013	102,059
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,495	12,431
その他(純額)	4,470	4,504
有形固定資産合計	16,965	16,935
無形固定資産	42	46
投資その他の資産		
投資有価証券	46,553	48,151
その他	1,564	1,580
貸倒引当金	△931	△910
投資その他の資産合計	47,185	48,820
固定資産合計	64,193	65,802
資産合計	161,206	167,861

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,424	27,320
電子記録債務	16,011	19,051
短期借入金	8,050	8,050
1年内返済予定の長期借入金	250	200
未払法人税等	1,578	275
未成工事受入金	11,392	13,722
完成工事補償引当金	149	162
賞与引当金	703	328
工事損失引当金	3,708	2,845
その他	2,969	3,504
流動負債合計	73,237	75,460
固定負債		
長期借入金	5,450	5,350
繰延税金負債	7,946	8,842
役員退職慰労引当金	261	272
退職給付に係る負債	2,862	2,897
その他	2,546	2,499
固定負債合計	19,065	19,862
負債合計	92,303	95,322
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	43,245	45,859
自己株式	△515	△515
株主資本合計	46,947	49,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,993	23,049
為替換算調整勘定	△38	△71
その他の包括利益累計額合計	21,955	22,977
純資産合計	68,903	72,539
負債純資産合計	161,206	167,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	91,288	91,782
不動産事業等売上高	2,088	1,866
売上高合計	93,376	93,649
売上原価		
完成工事原価	83,594	84,364
不動産事業等売上原価	509	551
売上原価合計	84,103	84,916
売上総利益		
完成工事総利益	7,693	7,418
不動産事業等総利益	1,579	1,315
売上総利益合計	9,273	8,733
販売費及び一般管理費	4,339	4,211
営業利益	4,933	4,521
営業外収益		
受取利息	16	9
受取配当金	874	940
為替差益	119	—
その他	96	82
営業外収益合計	1,107	1,033
営業外費用		
支払利息	83	76
為替差損	—	43
その他	24	8
営業外費用合計	108	127
経常利益	5,933	5,426
特別利益		
投資有価証券売却益	212	—
特別利益合計	212	—
特別損失		
固定資産除却損	49	111
投資有価証券評価損	77	—
その他	1	—
特別損失合計	128	111
税金等調整前四半期純利益	6,017	5,315
法人税、住民税及び事業税	1,825	1,538
法人税等調整額	424	446
法人税等合計	2,250	1,984
四半期純利益	3,767	3,330
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,767	3,330

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,767	3,330
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,345	1,055
為替換算調整勘定	6	△33
その他の包括利益合計	△2,339	1,022
四半期包括利益	1,427	4,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,427	4,352
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
2020年3月期第3四半期	71,952	△17.8
2019年3月期第3四半期	87,549	△2.3

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

区 分			2019年3月期 第3四半期		2020年3月期 第3四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 業	建 築	官公庁	9,068	14.5	1,621	2.4	71.3	92.5	△7,447	△82.1
		民間	53,369	85.5	64,916	97.6		11,547	21.6	
		計	62,437	100.0	66,537	100.0		4,100	6.6	
	土 木	官公庁	20,949	83.4	1,650	30.5	28.7	7.5	△19,298	△92.1
		民間	4,162	16.6	3,763	69.5		△399	△9.6	
		計	25,112	100.0	5,414	100.0		△19,697	△78.4	
合 計	官公庁	30,017	34.3	3,272	4.5	100.0	100.0	△26,745	△89.1	
	民間	57,532	65.7	68,680	95.5		11,148	19.4		
	計	87,549	100.0	71,952	100.0		△15,597	△17.8		